






 

1 

一、建设项目基本情况 
建设项目名称 年产十万套风电船舶等齿轮齿圈成品生产加工基地项目 

项目代码 2503-500116-04-05-238914 

建设单位联系人 李春节 联系方式 18983819276 

建设地点 重庆市江津区德感工业园 A7-02-2/01 号-04 地块 

地理坐标 （ 106 度 13 分 10.365 秒， 29 度 17 分 9.813 秒） 

国民经济 
行业类别 

C3360 金属表面处理及热

处理加工 
建设项目 
行业类别 

三十、金属制品业 33—67 金

属表面处理及热处理加工 

建设性质 

新建（迁建） 
[...]
NH3 及臭气浓度执行《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）； 
NOx 执行《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016） 
食堂油烟排气

筒 DA001 
油烟、非甲烷总烃 1 次/年 

《餐饮业大气污染物排放标准》（DB 
50/859-2018） 

 

4.2.1.3 大气环境影响分析 

本项目位于重庆市江津区德感工业园，目前项目相邻四周均为规划的工业用地，

最近的环境保护目标为项目东侧约 110m 处的散住村民，经调查项目周边 500m 范围

内均为工业用地，无自然保护区、风景名胜区、居住区和文化区等敏感目标。。 

项目运营期渗氮废气通过设备自带的燃烧装置燃烧处理后无组织排放，食堂油烟

经油烟净化器处理后排放，经上述分析，项目采取的污染防治措施合理可行，本项目

营运期采取本评价提出的措施后，可实现废气稳定达标排放，对周边大气环境影响小。

4.2.2 废水影响分析及其防治措施 

4.2.2.1 废水产排情况 

根据本项目水平衡分析，本项目废水主要包括生活污水、食堂废水、厂区地面清

洁废水、工件清洗废水、循环冷却废水、检验室废水。 



 

54 

（1）生活污水 

根据项目水平衡可知，项目生活污水排放量为 2.205m3/d（675m3/a），根据重庆

市环境监测中心多年对城市生活污水排放口监测统计结果，结合《水处理工程师手册》

（化学工业出版社，2000 年 4 月）相关数据，生活污水中污染物的平均值分别为 COD 

450mg/L、BOD5 250mg/L、SS 350mg/L、氨氮 35mg/L。 

（2）食堂废水 

根据项目水平衡可知，食堂废水产生量为 1.35m3/d（405m3/a），食堂废水中主要

污染因子包括：COD 550mg/L、BOD5 350mg/L、SS 500mg/L、氨氮 60mg/L、动植物

油 120mg/L。 

（3）清洗废水 

根据项目水平衡可知，清洗废水排放量为 48m3/a，参考同类型项目，清洗废水中

主要污染因子包括：pH、COD 600mg/L、SS 500mg/L、石油类 200mg/L、LAS 30mg/L。

（4）循环冷却废水 

根据项目水平衡可知，循环冷却废水产生量为 80m3/a，项目冷却水为间接冷却，

循环冷却废水主要污染因子为 SS 500mg/L。 

（5）厂区清洁废水 

根据项目水平衡可知，地面清洁废水产生量为 86.4m3/a，主要污染因子包括 COD 

300mg/L、SS 800mg/L、石油类 20mg/L。 

（6）检验室废水 

根据项目水平衡可知，检验室废水产生量为 2.7m3/a，主要污染因子包括 SS 

600mg/L。 

本项目食堂废水经隔油处理后与其他生活污水一并排入厂区生化池处理达标后

排入园区污水管网；生产废水（清洗废水、循环冷却废水、厂区清洁废水、检验室废

水）经厂区污水处理设施处理达标后排入园区污水管网，项目污废水排入园区污水管

网后依托兰家沱污水处理厂处理达标后排入长江。项目废水排放厂区执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准，兰家沱污水处理厂执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标。 

本项目废水产排污情况见下表。 

 

 



 

55 

表 4.2-6   项目废水产排情况表 

一、水污染物产生情况 

类别 废水量 m3/a 因子 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 

生活污水 607.5 

COD 450 0.273 

BOD5 250 0.152 

氨氮 35 0.021 

SS 350 0.213 

食堂废水 405 

COD 550 0.223 

BOD5 350 0.142 

氨氮 30 0.012 

SS 120 0.049 

动植物油 500 0.203 

生产废水 

清洗废水 48 

COD 600 0.029 

SS 500 0.024 

石油类 200 0.010 

LAS 30 0.001 

循环冷却废水 80 SS 500 0.040 

厂区清洁废水 86.4 

COD 300 0.026 

SS 500 0.043 

石油类 20 0.002 

检验室废水 2.7 SS 600 0.002 

生产废水综合 301.2 

COD 44.5 0.055 

石油类 9.2 0.011 

SS 88.5 0.109 

LAS 1.2 0.001 

二、排入园区污水管网允许排放量（管理指标） 

类别 废水量 m3/a 因子 排放浓度 mg/L 排放量 t/a 

生化池排放口 1012.5 

COD 500 0.506 

BOD5 300 0.304 

氨氮 45 0.046 

SS 400 0.405 

动植物油 100 0.101 

污水处理站排放口 217.1 
COD 500 0.109 

氨氮 45 0.010 



 

56 

石油类 20 0.004 

SS 400 0.087 

LAS 20 0.004 

合计 1229.6 

COD 500 0.615 

BOD5 300 0.304 

氨氮 45 0.055 

石油类 20 0.004 

SS 400 0.492 

动植物油 100 0.101 

LAS 20 0.004 

三、经园区污水处理厂处理后的排放量（总量指标） 

类别 废水量 m3/a 因子 排放浓度 mg/L 排放量 t/a 

园区污水处理厂 1229.6 

COD 50 0.061 

BOD5 10 0.012 

氨氮 5 0.006 

石油类 1 0.001 

SS 10 0.012 

LAS 0.5 0.001 

动植物油 1 0.001 

 

4.2.2.2 处理措施可行性 

（1）厂区污废水处理可行性分析 

①本项目生产废水主要为清洗废水、循环冷却废水、厂区清洁废水、检验室废水

等，主要特征污染物为石油类，本项目新建 1 套污水处理设施处理项目生产废水，根

据本项目废水特点，设计处理工艺为“隔油+调节+混凝沉淀”，设计处理能力为 5m3/d。

参考《排污许可证申请与核发技术规范  铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ1124-2020）中“表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业排污

单位废水污染防治推荐可行技术”，含油废水防治推荐可行技术包括“隔油、破乳、

混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理、氧化”，本项目污水处理设施工艺属于推

荐的工艺。 

②本项目食堂废水经隔油处理后与其他生活污水一并排入生化池处理，项目厂区

新建隔油池 1 座，设计处理能力为 2m3/d，新建生化池 1 座，设计处理能力为 5m3/d。



 

57 

参考《排污许可证申请与核发技术规范  铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ1124-2020）中“表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业排污

单位废水污染防治推荐可行技术”，生活污水防治推荐可行技术包括“隔油+化粪池、

其他生化处理”，本项目生活污水处理设施属于推荐的工艺。 

综上所述，本项目厂区污废水处理措施合理可行，符合环保要求。 

（2）污水处理厂依托可行性分析 

本项目所在区域属于德感兰家沱污水处理厂接纳范围，德感兰家沱污水处理厂两

期工程已建成投用，现阶段处理规模达 10000m3/d，处理园区内生活污水和生产废水，

采用“絮凝沉淀+气浮+水解酸化+CASS 工艺”，外排尾水达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标后排入长江，目前兰家沱污水处理厂正常运行，

废水处理后达标排放。德感兰家沱污水处理厂三期工程启动前期工作，三期工程拟采

用改良型 A2/O 氧化沟处理工艺，设计处理规模 20000m3/d，处理园区 A 区西侧、B 区

西侧及南侧、C 区南侧、D~F 区的工业污废水和生活污水，出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标。本项目废水排放量约 4.099m3/d，

远小于污水处理站运行负荷，对该污水处理厂处理负荷冲击极小，本项目污废水能得

到有效的处理。另外，在本次环评期间项目所在区域的园区污水管网正在建设中，本

项目将在配套的园区污水管网建设完成后方可正式投入运行。 

因此，本项目污废水依托兰家沱污水处理厂处理达标后排放是可行的。 

4.2.2.3 监测要求 

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），并结合项目实际情况，

项目废水监测计划详见下表。 

表 4.2-7   项目废水监测计划表 

监测点位 监测因子 监测频次 排放标准 

厂区污水处理设施排

放口（DW001） 
pH、COD、SS、石油类、

LAS 
验收时 1 次； 
营运期 1 次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

生化池排放口

（DW002） 
pH、COD、BOD5、SS、

氨氮、动植物油 
验收时 1 次； 
营运期 1 次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

 

本项目厂区污水处理设施排放口信息见下表。 

 

 

 



 

58 

表 4.2-8  项目厂区污水处理设施排放口信息表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

排放方

式 

排放

去向

排放 

规律 

间歇

排放

时段

排放

口类

型

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

排放标准浓

度限值

（mg/L）

DW001 

污水处

理设施

排放口 

106.2199° 29.2856° 
间接排

放 

兰家沱

污水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

/ 

一般

排放

口

兰家沱

污水处

理厂 

COD 

SS 

石油类 

LAS 

50 

10 

1 

0.5 

DW002 

生化池

排放口 

106.2194° 29.2855° 
间接排

放 

兰家沱

污水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

/ 

一般

排放

口

兰家沱

污水处

理厂 

COD 

BOD5 

氨氮 

SS 

动植物油 

50 

10 

5 

10 

1 

 

根据《重庆市环境保护局关于印发重庆市排污口规范化清理整治实施方案的通

知》（渝环发〔2012〕26 号）文件规定，对项目废气排污口提出如下要求： 

①排污口必须具备采样和流量测定条件，按照《污染源监测技术规范》设置采样

点在污水处理设施的进水和出水口等。污水面在地下或距地面超过 1m 的，应配建取

样台阶或梯架，进行编号并设置标志。 

②排污口可以矩形、圆管形或梯形，使其水深不低于 0.1m，流速不小于 0.05m/s，

间歇性排放的除外。 

③设置规范的、便于测量流量、流速的测流段。测流段直线长度应是其水面宽度

6 倍以上，最小 1.5 倍以上。 

4.2.3 噪声影响分析及其防治措施 

（1）噪声源强 

本项目噪声源主要为渗氮炉、自动清洗机、空压机、行车、冷却塔等设备，其噪

声级约为 70~80dB（A），参考《环境工程手册 环境噪声控制卷》，在采取建筑隔声、

基础减振等措施后噪声值可减少约 15dB（A）。除冷却塔不至于室外，其余设备均布

置于室内，噪声源情况详见下表。本项目设备主要布置在 1#厂房内，相对坐标以 1#

厂房中心为原点。 

表 4.2-9   项目噪声源强调查清单（室内） 

序号 
建筑

物名
声源名称

声压级

/dB(A) 

设备

数量 

声源

控制

空间相对位置

/m 

距室

内边

室内边

界声级

运行时

段 

建筑物插

入损失
建筑物外噪声



 

59 

称 措施

X Y Z

界距

离/m

/dB(A) /dB(A) 
声压级

/dB(A)

建筑物

外距离

/m 

1 

2#厂

房 

渗氮炉

φ3200 
70 1 

建筑

隔声
9 5 -4

6 54.4 昼夜 15 27.8 17 

42 37.5 昼夜 15 20.7 10 

34 39.4 昼夜 15 11.7 112 

39 38.2 昼夜 15 20.4 15 

2 
渗氮炉

φ2300 
70 1 

建筑

隔声
9 8 -4

6 54.4 昼夜 15 27.8 17 

45 36.9 昼夜 15 20.2 10 

34 39.4 昼夜 15 11.7 112 

36 38.9 昼夜 15 20.8 15 

3 
渗氮炉

φ2200 
70 3 

建筑

隔声
8 12 -4

6 54.4 昼夜 15 27.8 17 

49 36.2 昼夜 15 19.6 10 

34 39.4 昼夜 15 11.7 112 

33 39.6 昼夜 15 21.4 15 

4 
渗氮炉

φ1200 
70 1 

建筑

隔声
7 38 -4

6 54.4 昼夜 15 27.8 17 

75 32.5 昼夜 15 16.4 10 

34 39.4 昼夜 15 11.7 112 

6 54.4 昼夜 15 28.6 15 

5 
渗氮炉

φ1500 
70 1 

建筑

隔声
2 36 -4

10 50.0 昼夜 15 26.4 17 

75 32.5 昼夜 15 16.4 10 

30 40.5 昼夜 15 12.0 112 

6 54.4 昼夜 15 28.6 15 

6 
渗氮炉

φ550 
70 1 

建筑

隔声
1 35 -4

12 48.4 昼夜 15 25.8 17 

75 32.5 昼夜 15 16.4 10 

28 41.1 昼夜 15 12.1 112 

6 54.4 昼夜 15 28.6 15 

7 
渗氮炉

φ650 
70 2 

建筑